
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

Ordinanza Dirigenziale n. 141 del 28/08/2023    

Repertorio Generale n. 1101  del   28/08/2023 

Oggetto: INTEGRAZIONE O.D. N. 105 DEL 13/06/2023 - DISCIPLINA ACCESSO CORSO 
UMBERTO . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Ordinanza Dirigenziale n. 141 del 28/08/2023
  

Oggetto: INTEGRAZIONE O.D. N. 105 DEL 13/06/2023 - DISCIPLINA ACCESSO CORSO 
UMBERTO I. 

IL COMANDANTE

VISTE le precedenti Ordinanze in materia di circolazione stradale ed in particolare la n. 105 del  
13/06/2023,  la  quale  ha  disciplinato  la  nuova  regolamentazione  del  centro  storico  e 
specificatamente il Corso Umberto I ed i relativi varchi di accesso;

PRESO ATTO della Delibera di Giunta Municipale n. 273 del 26/08/2023 con la quale è stato dato 
indirizzo  a  questo  comando  di  predisporre  apposita  ordinanza  di  divieto  di  transito  sul  Corso 
Umberto I,   fuori dagli  orari  previsti  per il carico/scarico, relativamente ai mezzi a propulsione 
endotermica  della  società  di  gestione  del  servizio  di  raccolta  degli  RSU per  i  motivi  appresso 
indicati; 

CONSIDERATO  che, fuori dagli orari previsti per il carico scarico (consentito dalle 04.00 alle 
08.15), la carreggiata del Corso Umberto I è interessata esclusivamente da un continuo passaggio di 
pedoni che transitano in numero tale da occupare la totalità della carreggiata;

VALUTATO che,  a  seguito  di  segnalazioni  giunte  a  questo  comando,  seguite  da  successivi 
accertamenti,  è  emerso  che  la  ditta  TEKRA, nell’effettuare  il  quotidiano e  ripetuto  servizio  di 
rimozione dei rifiuti (ritiro conferimenti, svuotamento cestini etc.) in tale località, fuori dagli orari 
previsti per il carico scarico, utilizza mezzi a propulsione endotermica ed in particolare a gasolio, i 
cui  gas  di  scarico  causano gravi  disagi  alle  migliaia  di  avventori  presenti  nonché a  quelli  che 
fruiscono delle aree in concessione alle attività di somministrazione di alimenti e bevande;

PRESO ATTO che  ai sensi dell’art. 1 del codice della strada “Le norme e i provvedimenti attuativi  
si  ispirano  ai  principi  della  sicurezza  stradale  e  della  mobilità  sostenibili,  perseguendo  gli  
obiettivi:  di  ridurre i  costi  economici,  sociali  ed ambientali  derivanti  dal  traffico  veicolare;  di  
migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini anche attraverso una razionale utilizzazione  

copia informatica per consultazione



del territorio; di migliorare la fluidità della circolazione; di promuovere l’uso dei velocipedi.”

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art.  3 del Codice della Strada “nelle aree pedonali  possono  
essere previste deroghe per i veicoli  ad emissioni zero aventi ingombro e velocità tali  da poter  
essere assimilati ai velocipedi”.

VISTO che  la  ditta  TEKRA,  all’interno  dell’elaborato  tecnico  presentato  in  sede  di  offerta 
migliorativa,  ha  comunicato  di  possedere  ai  fini  dell’utilizzo  nel  servizio  di  Gestione  dello  
spazzamento,  raccolta  e  trasporto  allo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  differenziati  ed  
indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica all’interno dell’A.R.O.  
di Taormina,  n. 5 veicoli tipo “vasca 2/3 mc” nonché n. 5 motocarri a propulsione esclusivamente 
elettrica;

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L.;

VISTA la D.S. n. 11 del 28/03/2023.

ORDINA
                                     

ad integrazione dell’O.D. n. 105 del 13/06/2023, per i motivi espressi in narrativa, con decorrenza 
dalle ore 08.15 del 01/09/2023, nell’asse commerciale di Corso Umberto I da Porta Catania (con 
accesso da Via Damiano Rosso) a Porta Messina (con accesso da Via Timeo):

- vietare il transito dalle ore 08.15 alle ore 04.00 del giorno dopo a tutti i veicoli ad eccezione:

 di quelli di soccorso;
 delle Forze di Polizia;
 della Polizia Locale;
 degli invalidi (per comprovate esigenze);
 di quelli autorizzati dalla Polizia Locale;
 di quelli di servizio della Società di espletamento del servizio di raccolta dei rifiuti urbani 

solo se a propulsione elettrica o muscolare.

-  eventuali  ulteriori  deroghe potranno essere concesse solo ed  esclusivamente per  eventi  isolati  
quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo:

 transito auto degli  sposi (la cui cerimonia nuziale è prevista in una delle chiese ubicate 
all’interno del predetto asse commerciale)

 transito autoveicoli di fiorai per allestimento chiese insistenti sul corso etc.;
 transito veicoli per operazioni tecniche urgenti;

Confermare quanto disciplinato dall’O.D. n. 105 del 13/06/2023 purché non in contrasto con la 
presente Ordinanza.

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza mediante i prescritti segnali stradali che saranno 
istallati a cura dell’Ente.

Notificare la presente Ordinanza a mezzo pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente e pec 
istituzionale a :

copia informatica per consultazione



Prefettura di Messina
Commissariato di P.S. Taormina (dipps145.5500@pecps.poliziadistato.it);
Compagnia Carabinieri Taormina (tme26167@pec.carabinieri.it);
Compagnia Guardia di Finanza (me1420000p@pec.gdf.it);
ASM di Taormina (asmtaormina@gigapec.it);
TEKRA s.rl. (tekrasrl@legalmail.it);
Comando Vigili del Fuoco di Messina (com.messina@cert.vigilfuoco.it); 
Servizio 118 (siciliaemergenza@cgn.legalmail.it);
Responsabile Area Lavori Pubblici (lavoripubblici@comune.taormina.me.it).
Associazione commercianti
Associazione albergatori
Associazione Taxi

AVVERTE:

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285.

E’  incaricato  della  vigilanza  sull’esecuzione  della  presente  ordinanza  il  personale  addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 e 12 bis del C.d.S. e chiunque sia  
tenuto ad osservarla e farla osservare. 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso  
gerarchico  al  Presidente  della  Regione Siciliana  oppure ricorso giurisdizionale  presso il  T.A.R. 
sezione di Catania. 
 
Taormina li 28/08/2023                                                                                                                           

                                                       
       

         IL COMANDANTE
dott. Daniele LO PRESTI                 

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(LO PRESTI DANIELE) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

mailto:comm.taormina.me@pec.ps.poliziadistato.it
mailto:lavoripubblici@comune.taormina.me.it

